

Preisliste Kurhaus am Park

Vollstationäre Pflege

gültig ab 01.01.2026

Pflegegrad	DZ EZ	Heimkostenbestandteile				Gesamt-heimkosten pro Tag	Pflegekassen- pauschalen	Eigenanteil Gesamtheimkosten (30,42 Tage)
		Pflegekosten- anteil	Pflegeberufe Ausbildungsumlage	Unterkunft & Verpflegung	Investitions- kosten			
		Euro/Tag	Euro/Tag	Euro/Tag	Euro/Tag	Euro/Tag	Euro/Monat	
Pflegegrad 1	DZ	72,06 €	5,68 €	44,28 €	30,96 €	152,98 €	131,00 €	4.522,65 €
	EZ	72,06 €	5,68 €	44,28 €	32,08 €	154,10 €	131,00 €	4.556,72 €
Pflegegrad 2	DZ	92,02 €	5,68 €	44,28 €	30,96 €	172,94 €	805,00 €	4.455,83 €
	EZ	92,02 €	5,68 €	44,28 €	32,08 €	174,06 €	805,00 €	4.489,91 €
Pflegegrad 3	DZ	108,91 €	5,68 €	44,28 €	30,96 €	189,83 €	1.319,00 €	4.455,63 €
	EZ	108,91 €	5,68 €	44,28 €	32,08 €	190,95 €	1.319,00 €	4.489,70 €
Pflegegrad 4	DZ	126,53 €	5,68 €	44,28 €	30,96 €	207,45 €	1.855,00 €	4.455,63 €
	EZ	126,53 €	5,68 €	44,28 €	32,08 €	208,57 €	1.855,00 €	4.489,70 €
Pflegegrad 5	DZ	134,45 €	5,68 €	44,28 €	30,96 €	215,37 €	2.096,00 €	4.455,56 €
	EZ	134,45 €	5,68 €	44,28 €	32,08 €	216,49 €	2.096,00 €	4.489,63 €

Eigenanteil an den Pflegekosten ohne Altenpflegeausbildungsumlage für die Pflegegrade 2 bis 5

pro Tag 65,56 €

pro Monat 1.994,11 €

Leistungszuschlag zu den Pflegekassenpauschalen ab 2022

Zur Reduzierung des Eigenanteils an den Heimkosten, zahlen die Pflegekassen neben den Pauschalen einen Zuschuss, der abhängig von Pflegegrad und Dauer der Heimunterbringung ist.

Pflegewohngeld (PWG)

Pflegewohngeld wird bei Vorliegen einer Pflegestufe gewährt, wenn das vorhandene Vermögen 10.000,00 € nicht übersteigt und die Einkünfte nicht zur Begleichung des Eigenanteils der Heimkosten ausreichen.

Die Unterstützung richtet sich nach dem Bedarf und beträgt maximal 941,80 € im DZ und 975,87 € im EZ.

Sozialhilfe

Reichen Einkünfte und Pflegewohngeld zur Heimkostendeckung nicht aus, kann Sozialhilfe beantragt werden.

Investitionskosten

Gegen den ab 1. Januar 2025 gültigen Festsetzungsbescheid vom 10.02.2025 haben wir Widerspruch eingelegt und bemängeln die Berechnungsgrundlage.

Kurhaus am Park	Freigabe	Nummer	Prozessverantwortung	Stand	Datum	Seite/n	Ablageort
Just	1.01-VW	Just	62	23.01.26	1 / 2	-	

Preisliste Kurhaus am Park

Kurzzeitpflege

gültig ab 01.01.2026

Pflegegrad	DZ EZ	Heimkostenbestandteile				Gesamt-heimkosten pro Tag	Leistung Pflegekasse Bei bewilligter Kurzzeitpflege	Leistung Pflegekasse Bei zusätzlich bewilligter Verhinderungspflege
		Pflegekosten- anteil	Pflegeberufe Ausbildungsumlage	Unterkunft & Verpflegung	Investitions- kosten			
		Euro/Tag	Euro/Tag	Euro/Tag	Euro/Tag			
Pflegegrad 2	DZ	164,58 €	5,68 €	50,50 €	30,96 €	251,72 €	1.854,00 €	1.685,00 €
	EZ	164,58 €	5,68 €	50,50 €	32,08 €	252,84 €	1.854,00 €	1.685,00 €
Pflegegrad 3	DZ	164,58 €	5,68 €	50,50 €	30,96 €	251,72 €	1.854,00 €	1.685,00 €
	EZ	164,58 €	5,68 €	50,50 €	32,08 €	252,84 €	1.854,00 €	1.685,00 €
Pflegegrad 4	DZ	164,58 €	5,68 €	50,50 €	30,96 €	251,72 €	1.854,00 €	1.685,00 €
	EZ	164,58 €	5,68 €	50,50 €	32,08 €	252,84 €	1.854,00 €	1.685,00 €
Pflegegrad 5	DZ	164,58 €	5,68 €	50,50 €	30,96 €	251,72 €	1.854,00 €	1.685,00 €
	EZ	164,58 €	5,68 €	50,50 €	32,08 €	252,84 €	1.854,00 €	1.685,00 €

Unterkunft und Verpflegung

Diese Kosten werden dem Kurzzeitpflegegäst in Rechnung gestellt.

Investitionskosten

Bei Kurzzeitpflegegästen, die aus Nordrhein-Westfalen kommen, übernimmt der Sozialhilfeträger bei vorliegender Kurzzeitpflegegenehmigung und ab Pflegegrad 2 den Investitionskostenanteil an der Kurzzeitpflege.

Gegen den ab 1. Januar 2025 gültigen Festsetzungsbescheid vom 10.02.2025 haben wir Widerspruch eingelegt und bemängeln die Berechnungsgrundlage.

Pflegekosten

Die Höhe der Kostenübernahme durch die Pflegekasse ist abhängig davon, ob bereits Leistungen in Anspruch genommen wurden. Die maximale Kostenübernahme liegt bei 1.854 € pro Jahr. Sofern auch ein Anspruch auf Leistungen der Verhinderungspflege besteht, können maximal weitere 1.685 € pro Jahr in Anspruch genommen werden. Alle darüber hinausgehenden Pflegekosten sind vom Kurzzeitpflegegäst zu tragen.

Zusätzliche Betreuungsleistungen

In unserer Einrichtung erhalten Sie zusätzliche Betreuungsleistungen nach § 43 b SGB XI.

Sonderfall Kurzzeitpflege über § 39 c SGB V

Liegt keine Pflegeeinstufung vor und genehmigt die Krankenkasse die Kurzzeitpflege, sind vom Kurzzeitgäst neben den Kosten für Unterkunft und Verpflegung auch die Investitionskosten selbst zu zahlen. Bei den Pflegekosten entfallen ohne Pflegegrad die Kosten für die Ausbildungsumlage.

Kurhaus am Park	Freigabe	Nummer	Prozessverantwortung	Stand	Datum	Seite/n	Ablageort
Just	1.01-VW	Just	62	23.01.26	2 / 2	-	